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Tabla 1 precios de las principales drogas en Colombia  
Total nacional 
Año (2020– 2021) 
 

Tipo de droga Unidad 

Precios en pesos colombianos 

2021 2020 
Variación 

porcentual 

Hoja de coca KG 2.300,00 $ 2.400,00 -4,2 

Pasta básica de 
cocaína 

KG 2.181,90 $ 1.844,70 18,3 

Base de cocaína KG 2.427,00 $ 2.516,40 -3,6 

Clorhidrato de cocaína KG 4.530,20 $ 4.231,00 7,1 

Heroína KG 17.464,90 $ 17.395,60 0,4 

Marihuana KG 142 $ 146,20 -2,8 

Éxtasis Unidad 33,5 $ 38,70 -13,4 

2CB Unidad 88 $ 99,90 -11,9 

LSD Unidad 41,9 $ 44,40 -5,6 

Popper Unidad  26,4 $ 20,00 32 

Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles con excepción de la hoja de coca.   

 

 

• Introducción 
 

• Precios principales derivados de la coca  
 

• Precios principales de la amapola  y derivados 
 

• Precios principales marihuana 

• Precios drogas de síntesis  

• Ficha metodológica 

• Glosario 

 
1 El boletín de precios fue construido con base al informe sobre precios de las drogas ilícitas 2021 elaborado 
de forma conjunta entre el Ministerio de Justicia y del Derecho y la Oficina de las Naciones Unidas contra la 
Droga y el Delito (UNODC) 
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INTRODUCCIÓN 

 
Las estimaciones de los precios de las drogas ilícitas son una de principales fuentes 

de formulación de políticas públicas, actividades de prevención, control y 

seguimiento de una problemática compleja. El Ministerio de Justicia y del Derecho 

en conjunto con la Oficina de Naciones Unidas contra la Droga y el Delito y la Policía 

Nacional desde el año 2006 estiman los precios de los principales mercados de 

drogas ilícitas en Colombia.  

 

En el presente boletín se clasifica el mercado de las drogas en cuatro grandes 

grupos: mercado derivado de la coca,  mercado de amapola y derivados, mercado 

de marihuana y el mercado de drogas de síntesis.  
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1. PRECIOS PRINCIPALES DERIVADOS DE LA COCA  

1.1. Precios hoja de coca   

 
Durante el año 2021, el precio del kilogramo de hoja de coca en Colombia fue de $ 

2.300, lo que significó una disminución de $ 100 frente al año 2020, mientras que 

en términos de variación porcentual esta fue de  -4.17%.  

 
Ilustración 1.  Precios en  kilogramo de hoja de coca  
Total nacional 
Diciembre (2006– 2021) 

 

 
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 
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1.2. Precios pasta básica de cocaína 

Respecto a los precios del kilogramo de pasta de cocaína, se destaca que durante 

el 2021, el precio fue de $ 2.181.900, lo que significó un aumento superior a $  

330.000 frente al año 2020. En términos de variación porcentual represento un 

aumento de 18.3%. 

 
Ilustración 2.  Precios en  kilogramo de pasta básica de cocaína  
Total nacional 
Diciembre (2006– 2021) 

 

 
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles 
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1.3. Precios  base de cocaína 

En el año 2021, el precio del kilogramo la base de cocaína fue de $ 2.427.000, lo 

que represento una disminución de $ 89.000 mil pesos y una variación porcentual 

de -3.5% frente al año 2020 ($2.516.400). 

 
Ilustración 3. Precios en  kilogramo de pasta básica de cocaína  
Total nacional 
Diciembre (2006– 2021) 

 

 
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles 
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1.4. Precios clorhidrato de cocaína 

El precio de kilogramo de clorhidrato de cocaína fue de $ 4.530.200 en el año 2021,  

lo que represento aumento de $ 299.200 y una variación porcentual de 7.0% frente 

al año 2020 ($ 4.231.000). 

 
Ilustración 4. Precios en  kilogramo de clorhidrato de cocaína 
Total nacional 
Diciembre (2006– 2021) 

 

  
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles 
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2. PRECIOS PRINCIPALES DE LA AMAPOLA  Y 

DERIVADOS 
 

2.1. Precios heroína  

Respecto a los precios del kilogramo de heroína, se destaca que durante el 2021, 

el precio fue de $ 17.465.000, lo que significó un aumento superior a $  69.000 

frente al año 2020. En términos de variación porcentual esta represento un 

aumento de 0.4%. 

 

Ilustración 7 Precios kilogramo de heroína 
Total nacional 
Diciembre (2006– 2021) 

 
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles 
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3. PRECIOS PRINCIPALES MARIHUANA 

Precios marihuana 

El precio de kilogramo de marihuana fue de $ 142.000 en el año 2021,  lo que 

represento aumento de $ 4.100 y una variación porcentual de -2.8% frente al año 

2020 ($146.200). 

 

Ilustración 8 Precios kilogramo de marihuana 
Total nacional 
Diciembre (2006– 2021) 

 
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles 

 

 

 

$ 74,9

$ 20,1

$ 53,4

$ 56,3

$ 47,9

$ 56,1

$ 86,0

$ 128,6

$ 103,7

$ 132,1

$ 98,6

$ …

$ 174,0

$ 133,7

$ 146,2

$ 142,0

10

30

50

70

90

110

130

150

170

190

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

P
re

ci
o

  P
ro

m
ed

io
 e

n
 m

ile
s 

Año



 
 
 
 
 

 

Boletín Técnico 

 

 

 

Monitoreo de precios drogas ilícitas 

4. PRECIOS DROGAS DE SINTESIS  

4.1. Precios éxtasis  

 

Durante el año 2021, el precio del comprimido de éxtasis en Colombia fue de $ 

33.500, lo que significó una disminución de $ 5.200 frente al año 2020, mientras que 

la variación porcentual fue de  -13,4%.  

 

Ilustración 9 Precios comprimido de éxtasis  
Total nacional 
Diciembre (2006– 2021) 
 

 
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles 
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4.2. Precios 2CB 

 

Respecto a los precios del comprimido de 2CB, se destaca que durante el 2021, el 

precio fue de $ 88.000, lo que significó una disminución de $ 11.900 frente al año 

2020 ($ 99.900). En términos de variación porcentual represento una disminución 

de  11.9%. 

 
 
Ilustración 10 Precios comprimido de 2CB  
Total nacional 
Diciembre (2014– 2021) 
 

 
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles 
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4.3. Precios LSD  

 

El precio de la dosis de LSD fue de $ 41.900 en el año 2021,  lo que represento 

disminución de $ 2.500 y una variación porcentual de -5.6% frente al año 2020 

($44.900). 

 

Ilustración 11 Precios dosis de LSD  
Total nacional 
Diciembre (2014– 2021) 
 

 
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles 
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4.4. Precios popper   

 

Para el año 2021 el precio del kilogramo de morfina fue de $ 26.400 lo que 

represento una disminución de  $ 6.400 frente al año anterior cuando el precio se 

ubicó en  $ 20.000, mientras la variación porcentual fue de 32.0%.   

 

Ilustración 12 Precios dosis de popper 

Total nacional 
Diciembre (2014– 2021) 
 

 
Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Elaboración SIMCI/UNODC. 
Nota: Los precios relacionados en el informe corresponden al promedio aritmético de la información mensual reportada por las fuentes.  

Nota: Los valores fueron redondeados a múltiplo de 100 más cercano 

Nota: Precio en miles 
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FICHA METODOLÓGICA 

 

Sistema de precios de drogas ilícitas  

 

Objetivo General: Brindar  información acerca de los precios de las principales 

drogas en Colombia para la formulación de políticas públicas.  

 

Cobertura: total nacional y 7 regiones  

Amazonía 

Central 

Meta-Guaviare 

Orinoquía 

Pacífico 

Putumayo-Caquetá 

Sierra Nevada 

 

 

Tipo de muestra: Muestreo de bola de nieve 
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GLOSARIO 

 

Cocaína: Alcaloide que se obtiene de las hojas de la coca o que se sintetiza a partir 

de la ecgonina o sus derivados. Es un potente estimulante del sistema nervioso 

central que se utiliza con fines no médicos para producir euforia o insomnio; su 

consumo repetido provoca la dependencia. La cocaína, o “coca”, se acostumbra a 

comercializar bajo la apariencia de copos blancos, traslúcidos, cristalinos o en polvo, 

a menudo adulterada con diferentes azúcares o anestésicos locales. 

 

Droga: En el contexto de la fiscalización internacional de drogas se denomina 

“droga” a cualquiera de las sustancias de las Listas I y II de la Convención de 1961, 

naturales o sintéticas. 

 

Término de uso variado. En medicina se refiere a toda sustancia con potencial para 

prevenir o curar una enfermedad o aumentar la salud física o mental; en 

farmacología significa toda sustancia química que modifica los procesos fisiológicos 

y bioquímicos de los tejidos o los organismos. 

 

Droga Síntesis: Este término recoge a los Estimulantes Tipo Anfetamínicos ATS y 

las Nuevas Sustancias Psicoactivas NPS 

 

Éxtasis: Sustancia psicoactiva derivada de las anfetaminas (3-4 

metilendioximetanfetamina) y sintetizada en laboratorios. Esta sustancia ejerce una 

acción estimulante sobre el sistema nervioso central, aunque también tiene algunos 

efectos sobre la percepción. Se incluiría en las llamadas drogas de diseño. 

 

LSD: Sustancia alucinógena, popularmente conocida con el nombre de tripi. Véase 

alucinógeno. 

 



 
 
 
 
 

 

Boletín Técnico 

 

 

 

Monitoreo de precios drogas ilícitas 

Marihuana: Término genérico utilizado para referirse a los diferentes preparados 

psicoactivos de la planta de la marihuana (cáñamo), Cannabis sativa. Estos 

preparados pueden ser hojas de marihuana, bhang, ganja o hachís (derivado de la 

resina de los tricomas florales de la planta) y aceite de hachís. El cannabis contiene 

al menos 60 cannabinoides, algunos de los cuales tienen actividad biológica. El 

componente más activo es el Δ9-tetrahidrocannabinol (THC), que puede detectarse 

en la orina junto con sus metabolitos varias semanas después del consumo de 

cannabis (habitualmente fumado). 

 

Popper: Es un solvente líquido, cuya fórmula química es el nitrito de amilo (y 

derivados), sustancia usada inicialmente en forma medicinal. Tiene un punto de 

evaporación muy bajo, prácticamente se vaporiza a temperatura ambiente por lo 

cual basta con abrir la botella y colocarla debajo de la nariz para aspirar los vapores. 

El Popper se vende en botellitas de vidrio oscuro con nombres como Rush, Jolt, 

Locker Room, Leather Man. Actúa como un fuerte vasodilatador, haciendo que el 

corazón funcione más rápido llevando sangre muy oxigenada al cerebro 

produciendo una extraña sensación de calidez. 
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Si requiere información adicional, contáctenos a través del correo 

 odc@minjusticia.gov.co 
 
 
 

Ministerio de Justicia y del Derecho  
Observatorio de Drogas de Colombia 

Bogotá, Colombia 

https://www.minjusticia.gov.co/programas-co/ODC/ 
 

 

https://www.minjusticia.gov.co/programas-co/ODC/

